§. 26.

De Aequatore.

Aequator coelestis is est circulus maximus, cuius singula quaeque puncta paribus interuallis a polis et septemtrionali et antarctico distant. Sunt autem diuisiones quaedam astronomicae apud Aegyptios, quae partim haud dubie rectius ad Aequatorem, quam ad Zodiacum referuntur, partim ad vtrumque. Cuius generis haec esse videntur<sup>72)</sup>.

72) Vid. Ideler Chronologic Vol.II. pag. 6. Vol.I. p. 231. 229.

<i>Nomina</i>	<i>Numerus</i>	<i>Longitudo</i>
Hemisphaeria	2	180°
Ogdoemoria	8	45°
Dodecatemoria	12	30°
Icostotetartemoria	24	15°
Horia s. Termini	720 (30=1 Icostotetartemor.)	0° 30'
Minuta	1440 (60=1 Icostotetartemoria)	0° 15'

Quamquam enim hae diuisiones esse dicuntur temporis, apparet tamen ex locis Xenophontis et Arati, tempora diei non solum horologiis, et aquariis, et solariis, cognita fuisse, sed etiam stellis<sup>73</sup>). Quum vero tempora ex stellarum ortu et altitudine diindicanda essent, id non ex Zodiaci, sed ex Aequatoris stellis satis recte fieri potuit. Ascensio enim graduum eclipticae differt ab ascensione graduum aequatoris, atque variat variis anni temporibus. Quam ob rem duo Hemisphaeria, alterum superius, alterum inferius, saepissime a veteribus commemorata, quibus diuisio diei in duas partes aequales nititur, quorumque mentionem fecimus supra §. 6, rectius huc trahi possunt. Diuisio Aequatoris octonaria conuenit cum antiquo Zodiaco octo in partes diuiso, eaque nituntur vigiliae veterum et diei partes tribus horis constantes, quae Aequatoris diuisio disertis verbis commemoratur ab Hipparcho et Achille Tatio<sup>74</sup>). Duodecim partes Aequatoris plane eadem sunt, atque 12 signa Zodiaci, qua diuisione nititur diuisio diei integri in 12 partes, seu bihoria. Quamquam enim veterum scriptis demonstrari non satis potest, eiusmodi horas duplices apud Aegyptios in vsu fuisse; constat tamen, hanc diei diuisionem duodenariam apud gentes Aegyptiis affines, Sinenses scilicet et Japanenses, adhibitam fuisse. Restat, vt paullo accuratius de Horis Aequatoris disseramus.

### §. 27.

## De 12 Horocraitoribus.

Diserte veteres loquuntur de Horis isemerinis, seu aequinoctialibus, atque planetariis in astronomia adhibitis, quae, quum omnia tempora ad astra relata fuerint apud Aegyptios, vix dubium est, quin Aequatoris partes attineant. Horae enim ciuiles ad solis ortum sine ad Zodiacum pertinent. Hinc dicitur dies longissimus 15 horis, breuissimus 9 constare<sup>75</sup>). Huc facit, quod nomen stellae  $\pi$   $\text{C}\text{I}\text{O}\gamma$  cum nomine horae et momenti conuenit, saltem radicem eandem habet. Nam  $\pi$   $\text{C}\text{H}\text{O}\gamma$  الحين  $\text{C}\text{A}\text{N}$   $\text{C}\text{H}\text{O}\gamma$  (الايان) الاون (الوان) الاون significant tempus, terminum, intervallum horae, momentum. Haec autem Aequatoris diuisio facillima est. Quum enim Zodiacus

73) Socrates in Xenoph. Memorab. Lib. IV. c. 7. Aratus in Phaen. vers. 558. ss.

74) Herodot. L. II. c. 43. 46. 145. Ideler Chronologie Vol. I. p. 84. Petauii Vranolog. pag. 149. 260. 266.

75) Achill. Tattius in Petauii Vranol. p. 149. D. ib. pag. 145. 210.

pariter atque Aequator 12 partibus constet; vna hora durante dimidia pars vnus signi, siue 15 gradus deinceps oriuntur, vel meridianum transeunt. Porro quum diuisiones et Zodiaci et Aequatoris generales incipiant cum  $\Upsilon$ ; clarum est, etiam Horas isemerinas, vnde eorum nomen orium est, a puncto aequinoctii verni initium facere. Apparet etiam, quum Aequator duabus partibus constet, duo esse genera Horarum sidericarum, quae vocari possunt

	<i>Numerus</i>	<i>Aequator</i>	<i>Dom.</i>	<i>Signa</i>
Horae sidericae superiores	12	Hemisphaerium superius	☉	$\Upsilon$ $\vartheta$ $\Pi$ $\var�$ $\Omega$ $\Upsilon$ $\Upsilon$
Horae sidericae inferiores	12	Hemisphaerium inferius	♄	$\Upsilon$ $\Upsilon$ $\Upsilon$ $\Upsilon$ $\Upsilon$ $\Upsilon$ $\Upsilon$ $\Upsilon$ $\Upsilon$ $\Upsilon$ $\Upsilon$ $\Upsilon$

Neque dubitare licet, singulares fuisse harum Aequatoris partium praesides. Commemorantur enim a veteribus Horarum domini Horocrateres, Diepontes appellati, atque omnibus diuisionibus astronomicis planetas praefuisse, repetere nolumus<sup>76</sup>).

Praeterea in oculos incurrit, quum Aegyptii minora temporum astronomicorum spatia haberint, etiam minores Horarum partes ab iis in coelo distinctas fuisse. Saltem facillime distinguuntur Gradus dimidiati, etiam Hori siue Termini dicti, quibus respondent sexagesimae vnus signi partes, siue 0° 30'. Etiam minores Horarum partes fuisse, multis ex locis colligitur<sup>77</sup>). Apprime huc facit, quae Tattius de diuisione Horae in 30 terminos affert in Petauii Vranologio (p. 137. d.). *Την γε ἐν ταις ἡμερῆαις ὥραν, ἂν τοῦ (τοῦ Ἡλίου), καθ' ἣν ἴσως διερχεται τὸν πόλον, εἰς λ' ὅρους μερίζουσι. ὥστε τὸ λ' μέρος τῆς ὥρας, τῆς ἐν τῇ ἡμερῆαι ἡμέρῃ, ὅρον λεγέσθαι τοῦ δρομοῦ τοῦ Ἡλίου.*

## §. 28.

### De Horoscopo.

Inter diuisiones coelestes siue astronomicas Aegyptiorum numerari debet Horoscopus,  $\Phi\eta\tau\eta\eta\theta\upsilon\gamma$  ἢ  $\Pi\omega\omega\iota$  الطالع<sup>78</sup>). Horoscopus enim sensu latiori dicitur circulus maximus in Zodiaco, qui itidem in 12 partes diuisus ab ecliptica non nisi eo differt, quod non incipit cum  $\Upsilon$ , sed cum eo Zodiaci signo, quod post certum temporis momentum oritur primum. Sensu strictiori Horoscopus est id ipsum signum integrum, 30 gradibus constans, quod certo tempore in Zodiaco oritur; strictissimo vero, stella in ecliptica oriens<sup>79</sup>). Horoscopi, tamquam Zodiaci variabilis, sunt partes primariae quatuor, infra asterisco notatae; secundariae octo; quae variis